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екзекутивл комітету будови укр. роб. дому в Вінніпегу.ність є для них яким нещастєм? 
І де набрав ся -“безрблїґійно- 
сти” нарід? І чому “безрелїґій 
ність” народа є чимось для ‘всіх 
нас таким поганим?

Чому безрелігійний інтелі­
гент е порядним чоловіком, а 
навіть пожаданим “народним 
робітником”, а та частина про­
стого народа, котра є вільноду 
мною і свободолюбною, чому € 
для нас чимось найгіршим і най 
страшнїйшим?

Я скажу п. Свистунови і всім 
його “вільнодумним” інтелїґен 
там, що безрелігійність, вільно 
думність чи свободолюбство 
(перший вислів п. Свистун при

побирае все таки не від» 
або ^державної каси, 
мель і капіталів.

Монастирів наділили Зеі1, 
ми бувші “помазанники" ц
ди білої кости — сиріч ДВППЛІ° 
ство”. В той час, як сел„2* 

приходилось працювати У 
диною на одній 
ті отцї” мали

; ЕКОНОМІЧНИЙ 
МЕХАНІЗМ ШИТА.

у “ВОВОТСНУХ NАКО^”
(ТНе НУогкіпе .Реоріе)

ТЬе оШсіаІ огкап оі 4Ье Цкгаіпіап 
8осіа1 ОетосгаУс Рагіу, 

АЛіІіаІеї туііЬ іЬе 8. В. Раг4у 
оі СапаЛа.

РиЬІівЬесі зеті-ууеекіу Ьу 
ТНе Ехесиїіте Сотті44ее оі 4ке 

V. 8. В. Р. оі СапаДа 
•1 87І Маіп 84. УУіппірек, Мав.

ерко,
але від зе

|; (Докінчене).
Російська буржуазія єще до 

війни, за царизму, зробилась 
імперіалістичною. Вона мріла 
і готовилась до захоплена чу­
жих земель і ринків. Вся її по­
літика яослїдних літ в Арменїї, 
Галичині і на Балканах заклю- 
чалась іменйо в тім, щоби при 
“відповідній” нагоді або захо­
пити сі краї або “закріпити” їх 
за собою в виді ринку. | ІИакїі1£ 
й йе могло бути, бо не дивді- 
чись на'такий величезний кр$й 

як Росія з її великим населене»» 
російська буржув&їя мала елф

»щж
з ро.В. Моувіик, Мапаеіпк Еііііог 

апЛ Мапакег.
РКопе 84. ХоЬп 1465 

8иЬзсгір4іоп $2.50 рег уваг.

лесятинї, “СЬВя 
приналежних мо.

настирям:
Александро-Невська

Петрограді має 7.000 
сінокосу і 8.000 десятин 0пн„і 
землі; Троїцько-ЗемнїнсьЇЇ 
монастир - 19.372 десятині 
спенський Могилівський 
стир — 20.000 дес • Гяпги. "
пустиня - 26.000 десятин;?
ловєцкій монастир__ 66000
сятин; крім сего в Петров
Александро-Невська лавра? 
ЗО домів і 40 базарів.авМоскв 
до монастирів належить ш 
мів, в Київі 114 і т. д. 

Монастирі однрї Ярослав- 
ської губернії мають більше щ 
Два і піц мілїона рублів Гр0. 
ший, а всі монастирі понабира 
ли з “своїх вірних” около 40 мі 
лїоні в рублів, котрих віддають 
на позичку за добрі проценти.

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Аме­

риці соціял-демократична насо­
лись, орган Укр. Соц. Дем. 

Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае 
Д. Мойсюк.

лавра 8 
десяти>іII Щ1

і-■ 4І ' Річна передплата на “Р. Н.” в Канаді МІНЮЄ ДО себе І ДО Інтелігенції^ 
И і Злуч. Державах виносить $2.50. ,; а два послїдних до простого на

.<4

рода) походить з одного і того 
самого жерела і про се знає ду­
же добре п. Свистун. Але колії 
він той самий, так би сказати, 
духовий стан в інтелігенції май 
же похваляє, а у всякім разі то 
лєрує, бо-ж він сам є безрелі­
гійним, а в простого народа на­
зиває той самий стан найбіль­
шим “народним” лихом, то се 
треба пояснити слідуючим;

Пан Свистун і друїЧ безрелі­
гійні інтелігенти хоч самі в ні­
що не вірять і з релігійних по­
чувань народа сьміють ся в ку­
лак, вони в той самий час не хо 
чуть щоби простий нарід був 
свободолюбним і вільнодум­
ним. Вони хочуть бачити той 
простий нарід темним, забобон 
ним, заголюканим, щоби було 
легко по нему їздити, щоби мо 
жна було жити його кровавим 
потом, щоби можна було кру­
тити йому голови жонатими по 
пами, “независимими церква­
ми”, елевейтораМи і т. д. і т. д.

Бо і як інакше пояснити за- 
кликуванє безрелігійної інтелі­
генції до “народної” церковної 
роботи, а бояти ся в той самий 
час свобідного, вільнодумного 
народу? Се-ж ясне як сонце!

Ще кілька слів. Безрелігій­
ний Свистун і йому подібні пан 
ки отвирають збори відсьпіва- 
нєм “Царю Небесний” і кінчать 
їх відсьпіванєм “Пречистая Ді­
во Мати”. Гидко таке читати. 
Читаєш і очам своїм не віриш. 
Як може інтелігентна людина, 
“народний провідник” робити 
те, в що ніколи не вірить, з чо­
го сьмієть ся? Як може люди-

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА 
ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.

Ж/і бий внутрішний ринок. Сла­
бий тому, що консументи (по­
купці товарів) селяни і робітни 
ки були дуже бідні. Я не буду 
тут говорити чому селянство, 
котре творить більшість насе- 
леня Росії було бідне і тимса- 
мим було лихим консументом 
продуктів виробу. Треба лише 
згадати, що се многомілїонове, 
півголодне селянство було в бі 
льшости мало або зовсім без­
земельне і віддане дідичам і 
сільським кулакам. Воно було 
прямо і посередно обложене 
всілякими податками і тя/ара- 
ми, котрі не попадали в кишені 
наших великих купців і фабри­
кантів, а йшли на корм і безум­
ні витрачуваня галапасів крова 
вого самодержавія з його сот­
нями тисяч слуг, сторожів і ка 
тів. Хоч російська буржуазія 
і отримувала часом піддержку 
(делікатно 
“субсидію”) для підтриманя 
“промислу і індустрії вітчими”, 
однак субсидії сі не розширю­
вали круга консумертів і покуп 
цїв. Наоборот, щоби не змень 
шувати своїх доходів видава- 
нєм буржуазії “підмог”, само- 
державіє єще усильнїйше пу­
скало в хід машину до здираня 
податків. Буржуазія, підкупле-

, ^ Рукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” 
НЕ ВІДПОВІДАЄ.

При зміні адреси треба подати стару 
- І нову адресу і долучити за зміну 10ц.

До

Адреса до “Р. Н.” така:
‘‘КОВОТСШМ НАВОП ” 

Вох 3658, ЧУЇппіре£, Мап.

I ряд стоять, з лїгіа: С. Хвалїбога, заст. секретаря; Д. Мойсюк, кон- 
трольор; Ф. Вуланюк,„заст. касієра; П. Палюк, контрольор;

II ряд, сидять, з ліва: Л. Михайловський, касіер; Д. Стечишин, секре­
тар; В. Осадчукова, контрольорка; І. Тимошик, голова, В. Пура, заст. 
голови.

ПЯВКИІДЕМОРАЛЇ- 
ЗАТОРИ НАРОДА.

“З.Р."

НЕБУВАЛА ОФЕРТІ 
ДЛЯ ЧИТАЧІВ “Р. Н.”

І В “звіті з нарад перших дові- 
рочних зборів в церковній спра 
ві” відбувшім ся недавно в Са- 
скатунї і надрукованім в місце­
вих укр. попівських газетах чи 
таємо слідуючі рядки:

“ Бесідник (п. Свистун) да 
льше заззиває укр. інтеліген­
цію і всіх сьвідомих Україн­
ців, щоби вони взяли справу 
церкви в свої руки. Байдуж­
ністю вони лиха не направ­
лять. З нова свободолюб­
ство не стоїть на перешкоді 
інтелїгентови інтересувати 
ся церквою, а навіть бути ак­
тивним членом церкви. На­
шій інтелігенції треба вже раз 
залишити пересуд, що віль­
нодумному чоловікови не ли 
чить ся брати участи в цер­
ковній роботі"”.
А що -так воно може бути, як 

говорить п. Свистун, доказом 
служить се, що вільнодумні па­
нове Свистун, Арсенич, Ферлей 
і другі організують церкву і о- 
твирають перші збори в справі 
основаня нової церкви з жона­
тими попами відсьпіванєм “Ца 
рю Небесний”, а кінчать їх від­
сьпіванєм “Пречистая Діво Ма 
ти”. (Гляди “Укр. Гол.” з 7 сер 
пня с. р.)

си о кусник дармб благали. Гнів 
народу звернув ся передовсім 
проти королівських урядників, 
котрі видавали вироки, накла­
дали податки. їх акти понище 
но, їх самих кинено на жир хро­
бацтву, судові будинки збуре­
ні, всяка власть перестала істну 
вати. Нарід подобав на чере­
ду без пастуха. Голод страш­
ний панує. Люди віднимають 
безрогам їду, що@и заспокоїти 
свій голод. А жажду гасять рі 
чною водою, людською кро- 
вю закрашеною. Всі бажають 
умерти.

Папірус не кфке сього, як Є- 
гипет вийшов із тої катастро­
фи. Мабуть суспільна револю­
ція змела з поверхнї^землї ці- В справі “дописі”, що була 
лий суспільний лад, почім до- свого часу поміщена в “Роб. 
перва витворила ся цивілізація Слові” ніби від летбриджсько- 
кермувана фараонами і жреця-1 го товариша, ми, члени лет-

бриджського відділу, зібрані
В кождім случаю, папірус на на адмінїстраційнім мітінгу дня 

писаний тому чотири тисячі літ, 4-го серпня с. р. постановили 
оповідає нині' сьвітови, що вже і довідати ся, чи котрий з това- 
тоді вибухла була революція, ришів нашого відділу написав 
яка поробила великі соціальні сю “допись” до “Р. С," По дов- 
зміни. шій дискусії над сею справою

не найшов ся у відділі" ані один 
член, котрий би став в обороні 
сеї “дописі”. В виду того всі 
товариші сказали, що ся “до­
пись” в “Р. С.” не є писана жад 
ним членом відділу в Летбридж 
але є фабрикована в редакції 
“Р. С.” Тому всі члени нашого 
відділу одноголосно запроте­
стували проти того, що ся “до­
пись” мала би бути писана ко­
тримось нашим товаришем і рі

Щоби пояснити, чому вони шили, що як би ще щось подіб 
підняли так'ий гвалт, ми наведе ного появилось в “Р. С.” то 
мо цифри. Проти сего доказу наш відділ зажадає від редак- 
ніхто нічого не скаіке, а з них ції “Р. С.” повного назвиска та 
яснійше буде видно, чому духо : кого “члена відділу” через ру- 
венство підняло таку бурю, ко-! ки адвоката, єсли ред. “Р. С." 
ли довідало ся, що робітниче і і не схоче добровільно видати 
селянське правительство не хо-1 його імени. 
че давати їм народних гроший.

От маленька табличка дохо­
дів, отримуваних духовен­
ством:

Петроградський митрополит 
цобирає річно: платні — 6.000 
рублів, на харч — 4.000 руб., 
із синодальних сум на удержа- 
нє двора і др. розходи около 
— 15.000 руб. Разом 25.000 ру 
блїв.

ра були розділені межи болгар 
ськими і австрійськими хижа­
ками.

ШЩІЯ ПЕРЕД 40- 
ТИРОМА ТИСЯЧАМИ ЛІТ. Адміністрація “Р. Н.” рішила 

дати всім тим, котрі придба­
ють по 2 нових цілорічних пе­
редплатники на “Р. Н.” дві Ду. 
же вартісні книжки, іменно пре 
гарний “Робітничий Календар” 
вартости 50 ц. і другу дуже ці- 
каву книжку вартости 35 ц. Хто 
придбає 1 передплатника, той 
дістане одну з тих двох книжок 
Ся Оферта треває лише до ЗО 
вересня.

II гЦЕ Російський пролєтаріят, об­
числяючи безнадійність росій­
ської буржуазії, обчисляючи 
також, що війна між Росією і 
Німеччиною була би війною в 
інтересах буржуазії обидвох 
країв, а не в інтересах пролета­
ріату, став домагатись закінче 
ня війни. Російський пролета­
рів? добив ся того закінчейя 
при помочі -повстаня в лютім. 
Але скинувши царизм він не ви 
бавив ся від власти буржуазії 
і пп. Керенських. Російська 
буржуазія хотіла і старалась 
(липневий наступ) продовжати 
війну “до кінця”, прикриваю­
чись прапором революції, але 
се її не удалось.

У відповідь на се російський 
пролєтаріят надружгів всі свої 
сили і покінчив з панованєм 
буржуазії і її покористовуваня- 
ми. Тут треба звернути увагу 
на те, що меньшевики і праві 
соц.-рев., як також і другі “о- 
боронцї” всіляких гатунків ви­
ступали за продовженєм війни 
в інтересах буржуазії. Меньше­
вики спеціально відкидали той 
факі7 що в період імперіалізму 
і російська буржуазія зроби­
лась агресивною, реакційною і 
неспосібною більше до прогре 
сивної ролі розвитку продук- 
ційних сил Росії. Вони не ро­
зуміли або не хотіли розуміти, 
що імперіялїсти-сусїди ніколи 
не відкажуть ся від претенсії 
на економічне панованє в Ро­
сії до тої пори, поки власть їх 
не буде вкорочена революціє- 
ю і диктатурою пролетаріату 
тих же країв-сусїдів.

Вкінци меньшевики впоюва­
ли в прелєтаріят Росії, що ім­
періалістичні війни в інтересах 
гризучої ся буржуазії є сьвя- 
тим обовязком і інтеерсом про 
лєтаріяту.

Большевики відкидали всі 
докази меньшевиків. Вони го 
ворили, що не дивлячись на те, 
що німецькі і другі імперіалі­
сти не хотять закінчити війну, 
російський пролєтаріят як в 
своїх власних так і в інтересах 
пролетарів цілого сьвіт# пови­
нен накликати і приміром своїх 
поступків і диктатурою викли­
кати пролєтаріят других країв 
до соціальної революції. Бо 
лише за соціалізму щезне веїля 
ке блуканє і шукане рЯнків. 
“Останки” будуть зужиткову­
вати ся продуцентами і єсли ви 
роблених продуктів буде бога- 
то, то продукуюча суспільність 
може відпочати і підчас відпо 
чинку не умирати з голоду, а 
наоборот, зужитковувати “р- 
станки”. Одним словом, боль 
шевики накликували і наклику­
ють на оборону інтересів прог 
лєтаріяту а не буржуазії. Во­
ни накликають до інтернаціо­
нального братерства. Вони на 
кликають до соціальної рево­
люції, бо лише соціалізм може 
спинити всілякі війни і знищи­
ти панованє мілітаризму і ім­
періалізму.

В музею в Лєйденї (в Нідер­
ланди) находить ся єгипетсь­
кий папірус, який містить опис 
революції, яка шаліла в Єгипті 
ще перед 4 тисячами лїт, бо ко 
ло 2000 року перед різдвом 
Христа. Після перекладу бер­
лінського єгиптольоґа Ермана 
переклад сей (з якого тут по­
даємо кілька виїмків) вигля­
дає так:

Виїмок перший містить доне 
сене, що мудрець Іпу-Вер ста­
нув перед Фараоном, щоби йо­
му пригадати його обовязки та 
представити страшну нужду на 
роду, як також загальний стан 
розпадаючої ся держави.

Другий виїмок містить опис 
революції, відчитаний мудрцем 
Іпу-Вером фараонови. Читає­
мо таке:
, “Урядники поубивані, їх ак­
ти забрали. .Біль огортає мою 
душу на вид страшного часу, в 
якім жию. Акти богатьох пред- 
ставителїв властий понищено. 
Судові закони викликують на- 
сьмішки народу”.

Потім мудрець говорить фа­
раонови, що думають про ньо­
го, які надії покладають на ньо

:
висловлюючись:1

І

Адміністрація “Р.Н."к
■

Ш
ВІД ВІДДІЛУ У. с. д. п. в 

ЛЕТБРИДЖ, АЛЬТА.
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;І1
на дарунками ката-дядька не 
сьміла загикнути ся про конфі- 

дїдичівсько-шляхотсь-Ш
>: скату

ких земель і белькотіла про 
“викуп по справедливій ціні”. 
Вона користувалась також на­
гайками і багнетами самодер­
жавія для подавленя найзвичай

т
■;

МИ.

нїйших економічних страйків 
індустріальних робітників. 

Російська буржуазія не мо-

на, що хоче вчити других, хо­
че вести їх на “праву” дорогу, 
плювати собі в лице, робити те, 
з чим вона абсолютно незгід- гла стати на прогресивну доро­

гу розвитку внутріщних проду- 
Я не можу собі уявити, до я- кційних сил Росії. По перше

тому, що раз ставши на доро­
зі імперіалізму, вона зроби­
лась агресивною і гнилою. Во­
на сталась реакційною як і бур 
жуазія других країв, котрі зро 
бились імперіялїсхичними.

По друге тому, що будучи о- 
‘кружена хижаками — імперіа­
лістичними сусідами,російська 
буржуазія, (як і буржуазія кра 
їв з мало розвиненою індустрі­
єю) в інтересах самоохорони 
повинна була входити у всілякі 
коаліції (союзи) з ; другими 
краями. Але увійшовши в та­
ку коаліцію російська буржу­
азія мріла опять про завойова­
на, бо-ж раз прийде ся воюва­
ти, то чому не воювати “як 
слід” ?

,

1ІГ на?

ДОХОДИ ПОПІВСТВА 
В РОСІЇ.

: кого степеня така людина му­
сить бути підлою, коли вона 
сьзідсмо робить те, з чим сама 
незгідна і з чого сьмієть ся — 
лише аби замилити очи просто 
му наоодови, аби його зату'Еа- 
нити.

І в нашій Канаді самозванчі 
“народні провідники” таку ро­
боту роблять і не червоніють зі 
стиду. Вони мають навіть собі 
“за честь” таку підлість твори­
ти. (Розумієть ся, їх “честь” су 
дить ся після їх діл). Ради того, 
щеби між укр. народом в Кана­
ді не поширилось вільнодум­
ство, безрелігійні “народні про 
зідники” закладають для того

Однак, що вільно панови, то 
го не вільно Іванови. Бо пс^лу 
хайте лише, що каже на тій са­
мій' “довірочній нараді в цер­
ковній справі” той самий п. 
Свистун:

Щір

Богато шуму наробив декрет 
Совіта Народних Комісарів 
про відділене церкви від дер­
жави.

Зашуміли *‘сьвяті отці" не да

’
го:V

“Пастирем має бути, опіку­
ном усіх угнетених. “Деж він є 
у нинішнім дни?’!, питає нарід. 
“Чи сон словом затяжів на йо­
го повіках? Чому сила його не 
видима?” Се столїтє повне тре 
воги і непокою. Ах, коли би і 
ти, фараоне, закоштував дріб­
ку того нещастя! В таких, як 
наші, часах, благословить ся 
сильне правлїнє, часи, в яких 
провідник стоїть незворушено 
на своїм становищи”.

Третий виїмок папірусу зву­
чить:

“Що вчорашнього дня ще по 
шани зазнавало, нині змішало 
ся з пилом землі! Відвічні за­
кони землі йдуть у нищету! Су­
спільна революція довела до 
того, що богачі плачуть а вбо­
гі веселять ся, що кожде місто 
бажає прогнати можних зі сво­
їх мурів. Всюди слабі повста­
ють проти сильних, по домах 
невільники прикази видають. 
Наступило зрівнанє всіх станів, 
син володїтельки стоїть від те 
пер на рівні з тим, котрого не­
вільниця привела на сьвіт. Мо 
зок трискає з розбиваних о мур 
головок дїтий горожан-богачів 
знамениті мусять двигати ярмо 
невільництва, жінки їх терплять 
страшний голод. Брами й обе­
ліски падуть, доми стали ся 
жертвою пожежі, ремісники за 
нехали свою працю, тбрговель 
ний рух устав. Усі посїлости 
маюїь від тепер инших власти­
телів”. !

Так історик беї революції до 
вго вичислює пораженя, добу­
ваючи щораз сильнїйших то­
нів, у щораз яснїйших проти- 
веньствах малює страшну пере 
міну долі". Богатир іде спати 
з палючою жаждою на устах, а 
той, що досі" просив його о ка­
плю води, попиває тепер найлї 
пші напитки. Шпихлїрі повні 
бохонцїв хлїба маюті сї, що до

“Ся церква (над котрою 
має власть Будка) відчужила 
від себе найкращі елементи 
народу, зробила нашу інтелї 
ґенцію цілком байдужною

ром.

Г і до церковних справ, виклика 
ла нетактовністю свого епис 
копа і деяких його священни 
ків загальне невдоволенє, а
навіть безрелігійність серед 
народа”.
Отже... отже — Будкова цер 

ква викликала навіть безрелі­
гійність серед народа. Що за 
страшне лихо навістило нас! На 
віть витворилась серед народа 
безрелігійність. Ґвалт! Ватуй­
те, люди до(5рі, бо сьвіт валить 
ся, — репетує п. Свистун.

Але нема в тім нічого стра­
шного, коли інтелігенція є “сво 
бодолюбною”, “вільнодумною” 
а навпаки, вона навіть є пожа­
даною, вона повинна' інтересу­
вати ся церквою, повинна бра­
ти участь в церковній роботі, 
повинна бути активним членом 
церкви. . і

І

ї
В. М. Ґонташ, секр.

народа церкви з жонатими по­
пами, сї безрелігійні люди сьпі- 
зають “Царю Небесний" і “Пре 
чистая Діво Мати”. Вони все 
зроблять, навіть плюнуть собі 
з лице, щоби лише працюючий 
нарід не прозрів, щоби не увір 
вало ся їм їхнє панованє над

Найлучшим приміром може 
служити Болгарія. Є се бідний 
рільничий край з слабими пе­
чатками індустрії. Селяни і ро 
бітники так-же за богато^ жи- 
ють, як жили російські селяни 
і робітники за самодержавія. 
Болгарський нарід таксамо тя­
жко і ціле жите працює і також 
бідно, брудно та в невіжестві 
живе, але за те він кормить не­
потрібних і грубих галапасів, 
неробів, розпустників, пяниць, 
картярів, спортсменів з шляхот 
ської родини білої кости.

ПОШУКУЮ
свого стриєчного брата, Ва­
силя Чіляка," як також краянів 
Івана Чучмана і Гринька Шива- 
ґу. Всі три они походять з се­
ла Гарасимів, пов. Городенка, 
Галичина. Хто би про них знав, 
або они самі, нехай зголосять

'
!
і!

‘і

тим народом.
Така робота, се нїчо инше, ли 

ше затримуване укр. працюю­
чого народа в темноті ради сво 
їх кастових інтересів, се демо­
ралізація народа.

Московський митрополит: 
платні 6.000 руб., на харч —
8.000 руб., доходів з архієрей­
ського дому — 6.000 руб., дохо 
дів від Чудова монастиря — 12.
000 руб., доходів від Троїцько- 
Серґіївеької лаври — 
руб., доходів від Іверської ка-; на з села Улашксвець, п. Чорт- 
плицї і др. около 3 — 5.000 р*уб-1 ків, Галичина. Хто би про них

знав або они самі, нехай зголо

ся на адресу:
Реїег СИИек

АКУ0Х, В. С.Вох 149
Оса.

ПОШУКУЮ 
45.000 Василя Струка і Антона Ладі"Арештували еїмох больше- 

виків.і Невелика (численно) і не во­
лодіюча великими продукцій- 

БРЕНТФОРД, Онт., 6 серпня, ними силами і богацтвами бол 
— Сімох чужинців, російських гарська буржуазія в союзі з н- 
соціялїстів поставлено сього- дичами, прочуваючи погрозу 
дня рано перед полїційним су- імперіалізму бути .проликнено- 
дом за те, що мали в своїм по- ю, довго і цинічно торгувалась 
еїданю заборонену літературу, і продавала бідні працюючі ко- 
котра була больщевицьких тен сти мас імперіалістичним хижа 
дендій. Справу відлежено. нам. Вкінци, поладнавшись з 

В наслідок відложеня роз- німецькими розбійниками, бол 
прави зістав арештований Ф. гарська буржуазія доставила 
Коносевич за посідане тої са- стільки голов арматного мяса,

кілько домагались панове Гін- 
денбурги. За сей великий “па 
тріотичний” подвиг болгар­
ська буржуазія також підняла 
свою брудну лайку з дома- 
ганєм предложеної добичі. Во­
на домагаєть ся, щоби неща-

Коли інтелігент є безрелігій­
ним, то його називаєть ся делі­
катно свободолюбним і віль­
нодумним, він є дуже порядний 
чоловік, йому вільно робити 
всіляку роботу, “народну” і цер 
ковну. Коли-ж простий “на-‘ 
рід” — робітники і фармері є 
свободолюбними і вільнодум­
ними, то їх називаєть ся “стра­
шним” словом — “безрелігій­
ні”. І коли та безрелігійність 
появляєть ся серед народа, то 
се має бути одним з наших най 
більших нещасть, бо п. Свистун 
каже, що Будкова церква на­
віть викликала безрелігійність 
серед народа. 1

Та я запитаю п. Свистуна і 
других “вільнодумних” інтелі­
гентів, де вони набрали ся віл*Ібув засуджений в Галейбури 
нодумности? І чи ся вільнодум

:
лїв. Разом 80.000 рублів.

Київський митреполит: плат сять ся на адресу 
нї — 5.000 руб., на харч — 4. і 
000 руб., з архієрейського до-! 68) 
му — 10.000 рубм від Печерсь- 
кої лаври — 65.000 руб. Разом 
84.000 рублів.

Митрополити казанський і 
володимирський добирають 
по 50.000 руб., одеський 55.000 
рублів.

Але сї суми се ще пустяки в 
порівнаню з архиепископом 
новгородським, котрий один 
побирае більше як 300.000 руб

Топу Яугпошігзку
Вох 5.. Віїке, За*’

І ІІ. ПОТРІБНО ХЛОПЦЯ 

КРАВЕЦЬКОЇ РОБІТНІ
. і і

■
камізг*котрий уміє робити 

ки і споднї.
Стала робота і добра пла

пишіть»0'

мої літератури, йому недавно 
присуджено 'заплатити $500 ка­
ри за розповсюднкзванє пети­
цій про “чотирогодинний день 
праці” по всіх льокальних фа­
бриках, де виробляють ся во­
єнні матеріяли. Попередно він

Зголоиіуйте ся або
ТНЕ ЕХРЕЕТ ТАП.0®8. 

СИЬвоп Віоск, 9606
ЕВМООТОН, АЬТА. 

Дмитро Пронюк, властитель-

х
лїв.

Се лише одна тарлиця, однак 
вона богато*Говорить. 

ПогляньйїтШлЄшє.
Головні доходи духовенство

Марксїст.Іна, знищена Сербія, а також 
ю геройськи умерша ЧорногоXа подібні провини.
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сло 66.

Н. АНДР***-

ІЗ, 1

початий п
(Продовжене)

“Місячна Ніч” 
ся серед ді

Такі імена, як
їйЄдоїлиТДО<то,го,.що люди ПО
КГоіжні грізні і звичайні явищі 
І^тамй, подібними до люі

І таким чином люди прийш 
себто вони почали п І всГпоАїї' природи, як істиовані 

”б» осіб; вони далеко дуїд. | 
ЕЗи але подібн, до веіхв.

І жанями а часом і зовнішним ва
* „клад совішне затвмше. Те
мше пояснюють дуже просто 

|-ім що між сонцем 1 землею п 
Іп й'заслонює на кілька хвилин­

на землі стає темно. Так сам<^ 
" ся тепер і місячне затьмін 
лює землю, і ВІД сього робить 
боці землі. Обертаючи ся на 
сяць натрафить часом на сю тін 

затьмінє місяця. Та 
соніїе і місяць

наступає 
знає, що земля, 
лі і рівномірно рухають ся в не 
ні; через се він не може поясі] 
місячне затьмінє так, як ми і

їлад.
Ґренляндцї, наприклад (м 

;г0 острова Ґренляндії), уважаї 
сестррю і братом. Вони думаї 
тьмінЯ місяць сходить 
шкіри і ріжні запаси, а навіть 
не додержує добре приписів 
затьміня вони ховають веї свої 
ки крім того витягають 
сно бють в них, щоби злякати 
його знов вертати на небо.

Ірокези (індійське племя пі 
гадають, що затьміня робить 
пошкодити людям, він перехо 
длєть ся на землю і на її мешкаї 
не затьмінє, Ірокези спиняють і 
бють у барабани і стріляють 
залякати духа.

Те явище, що по лїтї приха 
сени зима, а по зимі весна те 
боротьбу о всіх живих істот. В 
ли, як ясну і радісну богиню, і 
хмуру і лиху зиму.

на землі

в

казані

X. Божество.

Тепер ми підійшли до нзйе 
ня: г:: люди почали вірити в бс 
юоптьох богів вони перейшлі 
то бога. Щоби відповісти як і 
Іми знов' мусимо поглянути на 
Іішоз розвиток вірувань.

Колись давно-давно по зех 
личкими купами півголі дикун 
всім неосьвічені і більше под 
ніж на людцй. Весь час вони 
не поживи і на спанє. Вони 
СВОЇХ небіщиків І ЗОВСІМ не Дба 
ни не мали ніяких понять лрої 
лу. Віра тоді не істнувала. І

Минуло богато століть. л| 
ко більше. Одні з них прова, 

|ше, "Звіряче ЖИТЄ. Другі н 
Іріжні знаряди і зброю для бор 
|ю, ворогами і зьвірами. Вон 
[Зумнїйші. їх думка 
Іни пробують пояснити собі 
Іявища ппирод-и, на котрі дос 
рваги. Тіни, "зниканє і 
рок, хмари, ростини і зьвірі і 

ІДумку про те, що річи можу 
двійне ЖИТЄ.,— Сни змушую 
ріюдикл також має свій двійник 
ві напали зміцнюють 
двійника доводить дикунів д 
Живе.і по смерти людини. Вс 
К0‘ Р1жнИЦІЛіІЖ смертію і сном 
Думати, що після загробного | 
скресенє 3

почала п
у

поява

сю думк

мертвих. Дикуни 
людини, її душа, провади 
жива людина; через се по 

’ Щоби здобути,її ласку.
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Звідси

мисно /ЯЧИЛИ’ що люди ЗОВСІІ 
тяі Т вір>'вань- Вони 

-С06і' що отачают,
маюча нХ природн 1 людсько 
ходиЧи „Д ними- вони несамол
^сности°„ТаИвХкпаМИХ ВфУВаНЬ’
які налип Кр>!ги них не бул 
Ків не иродщ істоти, як от: 
ли.’як иВ ГаЛИ СЯ в їх справи
3 ними і?6 П0ЯСЙИТИ собі » 
сьвіт духів Му В0ни утворили 
яви вХ ’ щир° повірили а 
їмі®'РЯЧИВдУхів,вонк
Ток- а;Дсо?йпРИНОСЯЛиГв ж
вали, діли? , 1 Житє" Вс
НИХсамиу СЯ на дві частин
чУвали маонп УАУ ВІДДавали д: 
вільними ’ бо духи буди і 
Тині (в р гДДками. Повстав;

"ватники ГпВі зас°би на ро 
утпи^ ^ пРИгадаймо 

я> Єгипет ;УВаВ ся численний 
^вічености" Д )’ 1 все се

ДИ), собі
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